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Дисертационният труд е с обем от 137 страници и се състои от
въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната
литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни
параграфи, изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията
се състои от списък на използваната литература, съдържащ 133 заглавия на
руски, чешки и английски език, и списък с интернет ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Администрация и

управление" към факултет „Социални, стопански и компютърни науки“ на
ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за защита пред научно жури,
назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на
10.11.2023 г. от 14,30 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички
заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Администрация и

управление“, както и на интернет страницата на университета.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Актуалност на проблема.
На настоящия етап от развитието на научно-техническия прогрес

качеството на продукцията и услугите са един от най-определящите
фактори, от които зависи положението на икономиката на страната.
Проучване на начините за повишаване на конкурентоспособността и
подобряване на системата за управление на качеството на продукцията се
провежда във всички развити страни по света.

Стандартите за управление на качеството са необходими за пълното
развитие на предприятието и повишаване нивото на неговата
конкурентоспособност. В момента високото ниво на конкуренция в
съвременния казахстански бизнес и глобалните процеси на международна
интеграция определят необходимостта от спазване на системата за
управление на качеството.

Системата за управление на качеството (наричана по-нататък "СУК")
осигурява подробно регулиране на бизнес процесите, което позволява
структуриране на дейностите на предприятието и "затваряне" на слабите
места в бизнеса.

СУК включва различни области на дейност на предприятието,
свързани с повишаване на неговата конкурентоспособност: регулиране на
дейността на персонала на предприятието; подробно описание на бизнес
процесите; подобряване на дейността на компанията; възможност за
стратегическо планиране.

Качеството е в основата на конкурентоспособността на организацията.
Осъзнавайки тази истина, компаниите преминават от отделни стъпки към
системен подход в управлението. Този аспект на управлението е по-важен
от други подобни процеси като управление на персонала, снабдяване,
производствени дейности, насърчаване на продажбите, производствени
дейности и промоции.

Съвременните методи за внедряване на СУК дават възможност да се
работи системно и по този начин да се повишат конкурентните предимства
на компанията. Клиентите, особено големите компании, обикновено
предпочитат да проверяват качеството на продукта, преди да подпишат
договор. СУК е система за контрол на всички аспекти на дейността на
компанията, които пряко или косвено влияят върху качеството
(удовлетвореността на потребителите).

В условията на пазар и конкуренция развитите страни по света
разглеждат високото качество като необходимо условие за бизнес
стратегия и най-важния източник на национално богатство. Качеството е
най-важния фактор за конкурентоспособността, тъй като до голяма степен
определя репутацията на страната и е основа за задоволяване на нуждите
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на индивидите и обществото като цяло. Само на тази основа едно
предприятие може оцелее в конкуренцията и получи необходимите
печалби, и изглежда съвсем обективно дейностите за увеличаване и

гарантиране на качеството при пазарни условия трябва да бъде приоритет.
Списъкът на тези обстоятелства определя актуалността на
дисертационната работа. А също така потвърждава необходимостта от
разработване и внедряване на система за управление на качеството в
предприятието на строителната индустрия на Република Казахстан.

Трябва да се отбележи, че е необходимо да се подобри СУК чрез
разширяване на гамата от продукти, като се вземат предвид нуждите на
потребителите, модернизиране на технологичните процеси, въвеждане на
корекции в организацията за контрол на качеството, мотивация на
персонала и в крайна сметка разработване и приемане на дългосрочна
държавна програма за управление на качеството, като се вземат предвид
препоръките на съответните междудържавни организации.

Горното предопредели избора на темата и обекта на дисертационната
работа.

Степен на развитие на проблема.

Основните принципи на теорията за управление на качеството са най-

пълно описани в трудовете на авторитетни чуждестранни учени: Ф.Б.
Кросби, У. Е. Деминг, А. В. Фейгенбаум, Т. Тагучи, К. Ишикава, Дж.М.
Джуран, Дж. С. Абдулхасан, П. Павлов, М. Джафар, Н. M. Уланг и др

Много изследователи, работещи в Казахстан, посветиха работата си
на проблемите на управлението на качеството на продукцията и развитието
на конкурентоспособността на вътрешната икономика като цяло. Сред тях:
К.А. Сагадиев, К. К. Белгибаева, В. Джамашева, К. Е. Кубаев, К. С.

Мухтарова, Р. А. Назарова, А. Д. Сапарбаев, А. Т. Сисенова, Б. А.

Токсабаева, А. Н. Тулембаева.
Трудовете на С.Б. Абдигапарова, А. Алимбаев, М.Б. Кенжегузин, М.Н.

Чан, Чанг Чунг Нгия и др. са посветени на проблемите на усъвършенстване
на управлението в строителната индустрия на Казахстан.

В същото време много въпроси за подобряване на качеството и
развитието на конкурентоспособността на продукцията изискват
задълбочено разбиране и анализ. Въпреки факта, че в страната е
разработена концепция за подобряване на качеството, няма ясни и
ефективни механизми за нейното управление на ниво предприятие;
връзката на сертифицирането с конкурентоспособността и управлението на
качеството като системообразуващ фактор при формирането на клъстерна
система е слабо проучена.

По този начин темата на дисертационната работа изглежда много
актуална както от гледна точка на теоретичните заключения и
предложения, така и от практическите подходи към решението.
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Цел и задачи на работата.

Целта на дисертацията е да се разработят теоретични и практически
препоръки за подобряване на управлението на качеството на продукцията

по примера на строителната индустрия на Република Казахстан.
За да се разкрие темата на работата и да се постигне целта, се поставят

следните основни задачи:
 да се разкрие съдържанието на теоретичните подходи към

същността на качеството на продукта в условията на пазарна
икономика;

 да се изследва процесът на формиране и развитие на СУК в
Казахстан;

 да се покаже връзката между ефективното развитие на
индустрията и управлението на качеството на продукцията;

 да се определят критериите за оценка на качеството на
продукцията на предприятията от строителната индустрия;

 да се проведе икономически (моделен) анализ на влиянието на
факторите върху нивото на качеството на строителните
продукция;

 да се разработи методология за оценка на ефективността и
качеството на управлението на строително предприятие в СУК;

 да се разработи системен модел на механизма за въвеждане и
прилагане на СУК в предприятията от строителната индустрия;

 да се разработят креативни методи за решаване на проблеми в
процеса на осигуряване на качеството в строителните
предприятия;

 да се разработят методически препоръки за подобряване на
управлението на качеството на продукцията на предприятията в
строителната индустрия.

Основни научни резултати, представени за защита:

1. Теоретични концепции за стратегията за управление на качеството
на предприятията от строителната индустрия и прилагането на
СУК в Република Казахстан.

2. Икономически анализ на ефективността на действащия СУК за
предприятията от строителната индустрия на Република Казахстан.

3. Формиране на СУК и финансов анализ на СУК на продукцията на
строителното предприятие.

4. Методика за оценка на икономическата ефективност на
въвеждането на СУК за предприятията от строителната индустрия.
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5. Използване на креативни методи за решаване на проблеми в
процеса на осигуряване на качеството в строителните предприятия.

6. Механизъм за въвеждане на СУК в предприятията от строителната
индустрия.

Научен принос.

Научният принос на представеният дисертационен труд е
създаването на теоретико-практически обоснована СУК, която значително
ще повиши конкурентоспособността на предприятието в строителната
индустрия.

Научният принос на основните резултати от дисертационната работа
е следния:

 проучен е процесът на формиране и развитие на СУК в
предприятията на строителната индустрия на Република
Казахстан;

 установена е връзка между ефективното развитие на
строителната индустрия на Република Казахстан и
управлението на качеството на продукцията;

 предложен е икономически анализ на управлението на
качеството на услугите въз основа на системно планиране и
анализ на системните отклонения;

 проучено е функционирането на СУК и финансовият анализ на
СУК на продукцията на строителното предприятие.

 за първи път са разработени методи за оценка на
икономическата ефективност на въвеждането на СУК за
предприятия от строителната индустрия, системен модел на
механизма за въвеждане и прилагане на СУК в предприятията
от строителната индустрия;

 за първи път са разработени креативни методи за решаване на
проблеми в процеса на осигуряване на качеството в
строителните предприятия;

 разработени са методически препоръки за подобряване на

[…]

Показателите за рентабилност на предприятията са високи, което показва
стабилността на финансовото състояние на разглежданите строителни
организации като цяло и по-специално техните системи за управление на
качеството на продукцията. Положителните тенденции в растежа на
показателите за рентабилност, взети като пример за строителни компании
в град Алмати, показват стабилното функциониране на системите за
управление на качеството на продукцията на тези организации и са основа
за формиране на положителна прогноза за перспективите за развитие на
разглежданите строителни компании в бъдеще. В същото време
тенденциите, които се случват в икономиката на Република Казахстан като
цяло и в строителната индустрия в частност, изискват подобряване на
научните подходи за разглеждане на въпросите на финансовия анализ на
дейността на строителните предприятия и техните отделни системи, което
от своя страна налага по-нататъшно задълбочено и цялостно проучване на
различни аспекти на финансовия компонент на дейността на строителните
компании на Република Казахстан.
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Изследвани са резултатите от оценката на коефициента на "тегло на
вертикалната интеграция" на бизнес процесите за строителните

предприятия "Стройинвест" ООД и "Стройтрест" ООД. Получените
резултати също дават възможност да се идентифицира и оцени наличието
на най-важните точки във вертикалните производствени вериги на
предприятието, за да се формира правилното ниво на гъвкавост и

адаптивност на системата за управление на качеството на бизнес
процесите.

Проведено е научно изследване на дейността на строителни компании,
географски разположени в град Алмати (Република Казахстан). Като
пример бяха избрани следните строителни организации: "КазМирСтрой"
ООД, "Симакс Солано" ООД и "Брамир Къмпани" ООД. Получените
резултати от съставните дейности на системата за управление на
качеството в тези предприятия ни позволяват да подчертаем понятията за
нивото на качество на произведената строителна продукция, които са общи
за тези организации.

Повишаването на креативността може да бъде фокусирано обучение,
но повечето организации забравят за тази област, въпреки че тя предлага
най-много възможности за повишаване на конкурентоспособността на
компаниите в момент, когато повече от половината от стойността на
настоящите компании са нематериални дейности.

Практическото приложение на ТРИЗ в строителството позволява да се
подобри ефективността на решаването на широк спектър от проблеми,
свързани с подобряване на качеството на строителните операции,
Въвеждане на иновативни строителни технологии в тази индустрия и
решаване на сложни дизайнерски проблеми, които изискват нетривиален
подход. В допълнение, техническите проблеми на строителната индустрия
могат да бъдат ефективно и своевременно решени чрез прилагането на
АРИЗ, което е основният инструмент на класическата ТРИЗ за справяне с
нетипични проблемни въпроси. АРИЗ ви позволява да намерите ефективни
решения на сложни проблеми на строителната сфера чрез
последователното използване на типични действия, предназначени за
решаване на сложни проблемни въпроси на разглежданата област.
Резултатът е многобройни иновативни технически решения, разработени и
внедрени за практическо използване на строителни обекти и при
изграждането на нови конструкции, което ни позволява да заключим за
значителни перспективи за прилагане на принципите на ТРИЗ и АРИЗ в
строителната индустрия.

В резултат на проведеното проучване на икономическата ефективност
на дейностите на СУК на строителната продукция на "КазМирСтрой"
ООД, "Симакс Солано" ООД и "Брамир Къмпани" ООД, получихме висока
икономическа ефективност на дейностите на СУК на "КазМирСтрой"
ООД.
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Проведеното от нас проучване свидетелства за високата финансова
стабилност на системите за управление на качеството на продукцията на
строителните компании в град Алмати, взети за разглеждане като пример.
Показателите за рентабилност на предприятията са високи, което показва
стабилността на финансовото състояние на разглежданите строителни
организации като цяло и по-специално техните системи за управление на
качеството на продукцията. Положителните тенденции в растежа на
показателите за рентабилност, взети като пример за строителни компании
в град Алмати, показват стабилното функциониране на системите за
управление на качеството на продукцията на тези организации и са основа
за формиране на положителна прогноза за перспективите за развитие на
разглежданите строителни компании в бъдеще.

Необходимо е да се приложи световният опит в процеса на
сертифициране на предприятия по стандарти ISO 9001, разработен е
системен модел на механизма за внедряване и прилагане на системата за
управление на качеството в предприятията от строителната индустрия
съгласно стандарт ISO 9001 и процесите, съставляващи механизма за
внедряване на системата за управление на качеството в предприятията от
строителната индустрия, ще бъдат обобщени и детайлизирани.

Системата за управление на качеството е мощен инструмент за
подобряване на ефективността на строителните и проектантските
организации. Стандартите от серия ISO 9000 не съдържат изисквания за
ефективност на разходите, но опитът от прилагането им в строителната
индустрия показва, че по-голямата организация и последователност
значително подобряват тяхната ефективност и имат положителен ефект
върху рентабилността; следователно е важно колкото се може повече
компании да внедрят система за управление на качеството в
производствените процеси и процесите на жизнения цикъл на
строителните проекти.
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V. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ ОТ

ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Приносите на дисертационният труд имат подчертан научно-

приложен характер и могат да се търсят в следните направления:

 Извършен е задълбочен анализ на състоянието на системата за
управление на качеството на строителните предприятия в Република
Казахстан.

 Обобщен и систематизиран е световният опит в използването на
съвременни инструменти за управление на качеството и
идентифициране на възможностите за неговото подобряване.

 Предоставят се допълнителни доказателства за връзка между
системата за управление на качеството и финансовото състояние на
фирмите от строителната индустрия.

 Въз основа на анализа на световния опит е разработен механизъм за
въвеждане на система за управление на качеството в предприятията
от строителната индустрия.

 Разработеният механизъм е тестван на практика от множество
научни публикации в реномирани международни публикации.
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