СТ А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Хасан Азис Исмаил

на дисертационен труд на тема:

„Усъвършенстване на системата за управление на качеството на предприятията от строителната индустрия в Република Казахстан“

автор: Елдар Абдижапарович Жуман

научен ръководител: проф. д-р Павел Павлов

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
по научно направление 3.7 „Администрация и управление“,
докторска програма „Икономика и управление (индустрия)“

Настоящото становище е изготвено на основание решение на научно жури, определено със Заповед на Ректора на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ № 571/18.09.2023 г. за защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на Елдар Абдижапарович Жуман. Докторантът е депозирал всички изискуеми документи от ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на ВСУ относно процедурата за придобиване на ОНС „доктор“. Кандидатът е извършил планираните дейности за обучението в докторантура на самостоятелна подготовка, успешно е положил изпитите по индивидуалния учебен план, представени са дисертационен труд, автореферат, справка с приноси и публикации по темата на изследването. Докторантът е доказал, че притежава изискваните по чл. 36 (3) от ЗРАСРБ задълбочени теоретични знания по научната специалност и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания.

1. Оценка на съдържанието на дисертационния труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд е с обем от 137 страници, характеризира се с класическа структура, която включва увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература и едно приложение, справка за научните приноси и декларация за оригиналност. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, което създава предпоставка за

относителна балансираност на изложението, обхващащо въведение (5 с.), три глави (общо 124 с.), заключение (4 с.), библиография (6 с.), както и 16 таблици и 19 фигури. Представеният за рецензиране материал е посветен на актуални въпроси, свързани с управлението на качеството на продукцията на предприятията от строителната индустрия. Чрез проучване на теоретични и практически аспекти на очертаното проблемно поле са формулирани съответни препоръки за усъвършенстване на системата за управление на качеството в строителните предприятия в Република Казахстан.

В текста са цитирани и систематизирани 133 информационни източника на руски, чешки и английски език, включително книги, статии от списания и интернет ресурси.

Силни страни на дисертационното изследване

➤ Актуалността и дисертационността на труда са несъмнени, от гледна точка както на теоретичните изводи и препоръки, така и на практическите предложения за развитие на конкурентоспособността на строителните предприятия във връзка с усъвършенстването на системата за управление на качеството на продукцията.

➤ В увода на дисертацията са представени актуалността и значимостта на темата, очертана е концептуалната рамка и практикоприложната насоченост на труда, дефинирани са предметът и обектът, идентифициран е изследователският проблем. Те осигуряват постигането на целта на дисертационния труд чрез изпълнение на поставените изследователски задачи, а именно – да се разработят теоретични и практически препоръки за подобряване на управлението на качеството на продукцията по примера на строителната индустрия на Република Казахстан.

➤ Показано е задълбочено познаване на постиженията в конкретната област. Чрез обосноваване на научните тези в проведеното изследване се търсят решения на идентифицираните проблеми.

➤ Проучени са различни гледни точки по отношение на същността, значението и иновационните методи за организация на системата за управление на качеството в съвременното строително предприятие, като анализът се основава на

богатата съвременна литературна база от коректно цитирани 133 литературни източника на английски, чешки и руски език.

➤ Докторантът демонстрира умения да идентифицира, интерпретира и систематизира практически въпроси от изследваното проблемно поле. За доказване на неговата теза са приложени проблемният анализ на състоянието и развитието на строителната индустрия в Казахстан и факторният анализ на ниво качество на строителната продукция.

➤ На базата на проучване на функционирането на строителни предприятия в гр. Алмати, Република Казахстан, са аргументирани авторови позиции по отношение на общи за разглежданите предприятия нива и характеристики на качеството на строителната продукция.

➤ Разработена е методология за приложение на креативни подходи при решаване на проблеми за осигуряване на качеството на продукцията на строителните предприятия в Казахстан.

➤ Направена е стриктна оценка на икономическата ефективност на внедряването на система за управление на качеството в строителните предприятия.

➤ Предложен е системен модел на механизма за внедряване на система за управление на качеството в строителните предприятия, в съответствие със стандарта за качество ISO 9001.

➤ Приведени са научни доказателства, че системата за управление на качеството представлява инструмент за повишаване на ефективността на функционирането на строителните предприятия, който влияе положително на тяхната рентабилност.

➤ В дисертационния труд са постигнати конкретни приносни резултати, които имат характер на доразвиване и обогатяване на съществуващи знания и приложението им в обществената практика. Те съдържат теоретични интерпретации на въпроси, свързани с приложението на съвременни инструменти за управление на качеството и собствени идеи за моделиране и внедряване на система за управление на качеството в предприятията от строителната индустрия.

➤ Постигнатите резултати са апробирани на практика чрез множество научни публикации на автора в авторитетни международни издания, включително и индексирани в Scopus.

2. Научни и научноприложни приноси на дисертационния труд

Смятам, че изведените приноси са лично постижение на докторанта и могат да бъдат приети. Постигнатите научни резултати се отнасят до обогатяване на съществуващи научни и научноприложни постановки и съществуващи знания за подобряване на управлението на качеството на продукцията на строителната индустрия на Република Казахстан.

Приносите биха могли да се разграничат на научни и научноприложни.

3. Оценка на публикациите по дисертацията

Авторската теза е подкрепена от 6 самостоятелни публикации в научни издания, съответстващи на наукометричните изисквания за ОНС „доктор“ и от 2 публикации в съавторство в издания, индексирани в Scopus. Посочените публикации отразяват важна част от дисертационния труд, с което се осигурява публичност на постигнатото в изследването.

4. Оценка на автореферата

Представеният автореферат позволява да се очертаят постигнатите резултати и отразява релевантно структурата и съдържанието на дисертационния труд. Изготвен е в съответствие с добрите академични практики и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника за неговото приложение.

5. Становище относно наличието на плагиатство

В рамките на достъпните ми източници и на моите компетенции не съм установил наличие на плагиатство и некоректни заемки. В хода на процедурата не са постъпили неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство. Не се намирам в конфликт на интереси с кандидата.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

➤ Методологията на дисертационното изследване е представена твърде общо – необходима е обосновка на приложените научни методи и подходи, както и на конкретния изследователски инструментариум (сравнителни, факторни, ретроспективни, критични, проблемни анализи и пр.).

➤ В хода на направения теоретичен анализ на управлението на качеството в строителните предприятия докторантът би могъл да подчертае по-ясно критичното си отношение към интерпретираните гледни точки, да аргументира по-категорично заеманите от него позиции, както и да изведе работни дефиниции по отношение на разискваните икономически категории.

➤ Проведеното авторово проучване в строителни компании в гр. Алмати, Република Казахстан (т. 2.3, на втора глава) се нуждае от допълнителна обосновка – би следвало по-детайлно и структурирано да се представят генезисът на изследването, значимостта, целите и задачите, методите на анализ, критериите за оценка и т.н.

➤ В резултат от извършените в трета глава на дисертацията оценки и разработените механизми би следвало да се изведат конкретни препоръки в посока усъвършенстване на системата за управление на качеството в строителните предприятия, което би съответствало като резултат на последната изследователска задача и би могло да е и научноприложен принос на докторанта.

7. Заключение

Представеният дисертационен труд на тема: *„Усъвършенстване на системата за управление на качеството в предприятията от строителната индустрия в Република Казахстан“* / *„Совершенствование системы менеджмента качества на предприятиях строительной индустрии Республики Казахстан“*, е в съответствие с изискванията за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника за придобиване на научни степени във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Дисертационното изследване е добре оформен и задълбочен научен труд, който съдържа актуални, значими и оригинални за теорията и практиката

научноприложни и приложни резултати и приноси. Това е основание да декларирам своята положителна оценка за труда.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да присъдят образователната и научна степен „доктор“ на **Елдар Абдижапарович Жуман** по научната специалност „Икономика и управление (индустрия)“, професионално направление 3.7. „Администрация и управление“.

16.10.2023 г.

Изготвил становището: _____

доц. д-р Хасан Азис/